
ระเบียบสำนักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา


ว่าด้วยการสอบข้อเขียนความรู้ชั้นเนติบัณฑิต


พ.ศ.  ๒๕๕๓


เพื่อให้การสอบข้อเขียนความรู้ชั้นเนติบัณฑิตเป็นไปด้วยความ

เรียบร้อยอาศัยอำนาจตามความในข้อ  ๕๓  แห่งข้อบังคับเนติบัณฑิตยสภา  

พ.ศ.  ๒๕๐๗  คณะกรรมการอำนวยการอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติ-

บัณฑิตยสภาจึงได้วางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้


ข้อ	 ๑	 ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสำนักอบรมศึกษากฎหมาย

แห่งเนติบัณฑิตยสภา  ว่าด้วย  การสอบข้อเขียนความรู้ชั้นเนติบัณฑิต  พ.ศ.  

๒๕๕๓”


ข้อ	 ๒	 ให้ยกเลิกระเบียบการสอบข้อเขียนที่ออกโดยมติคณะ

กรรมการอำนวยการอบรมศกึษากฎหมายแหง่เนตบิณัฑติยสภาในการประชมุ

ครั้งที่  ๒๒๖  เมื่อวันที่  ๑๙  กุมภาพันธ์  ๒๕๔๗  และให้ใช้ระเบียบนี้แทน




การปฏิบัติของนักศึกษา


ข้อ	 ๓	 ห้ามเข้าห้องสอบเมื่อเริ่มทำการสอบไปแล้วเกิน  ๓๐  นาที  

เว้นแต่มีเหตุจำเป็นตามสมควรก็อนุญาตให้เข้าสอบได้  แต่ต้องไม่เกิน  



๑  ชั่วโมง  นับแต่เริ่มทำการสอบ


ข้อ  ๔(๑)	เมื่อผู้สอบเข้าห้องสอบแล้ว  ห้ามออกจากห้องสอบจนกว่า

เวลาล่วงไปแล้ว  ๓  ชั่วโมง  ก่อนหมดเวลาสอบห้ามลุกไปจากที่นั่งสอบโดย

ไม่ได้รับอนุญาตจากกรรมการคุมสอบก่อน  และห้ามนำกระดาษคำถาม



ออกจากห้องสอบด้วย


ข้อ  ๕	 ห้ามนำวิทยุสื่อสาร  หรืออุปกรณ์โทรคมนาคมทุกชนิด  

รวมถึงตำรากฎหมาย  และเอกสารทุกประเภทเข้าไปในห้องสอบ


ข้อ  ๖	 ห้ามเขียนชื่อหรือลงลายมือชื่อผู้สอบไว้  ณ  ที่ใดในสมุด



คำตอบโดยเด็ดขาด  แม้ขีดฆ่าหรือตกเติมก็ห้ามลงชื่อกำกับ


ขอ้  ๗	 หา้มเขยีนเลขประจำตวัสอบ  หรอืเลขทะเบยีนนกัศกึษานอก

ส่วนต่อของปกสมุดคำตอบทุกเล่ม  ห้ามฉีกกระดาษออกจากสมุดคำตอบ


ขอ้  ๘	 หา้มวางสมดุคำตอบไวท้ีโ่ตะ๊สอบ  หรอืนำออกนอกหอ้งสอบ

ต้องนำไปส่งต่อกรรมการคุมสอบเพื่อกรรมการคุมสอบจะได้ลงลายมือชื่อไว้


ข้อ  ๙	 ห้ามกระทำการใด ๆ  อันเป็นการทุจริตในการสอบ


ข้อ  ๑๐	 ให้เขียนเลขประจำตัวสอบและเลขทะเบียนนักศึกษาของ

ตนไว้ในสมุดคำตอบทุกเล่ม  โดยให้เขียนไว้ที่ส่วนต่อบนปกของสมุดคำตอบ

ทุกเล่มให้ชัดเจนเพียงแห่งเดียวเท่านั้น


ข้อ  ๑๑	 ให้ใช้ปากกาหมึกแห้ง  เฉพาะสีน้ำเงิน  หรือสีดำเท่านั้น


(๑)  ตามมตทิีป่ระชมุคณะกรรมการอำนวยการอบรมศกึษากฎหมายแหง่เนตบิณัฑติยสภา  

ครั้งที่  ๓๒๘  วันที่  ๒๑  กุมภาพันธ์  ๒๕๕๖




ข้อ  ๑๒	 เมื่อตอบข้อใหม่ต้องขึ้นหน้าใหม่  และลงเลขข้อให้ถูกต้อง

ในช่องที่กำหนดให้ชัดแจ้ง


ขอ้  ๑๓	 ใหเ้ขยีนคำตอบทัง้สองหนา้กระดาษ  ถา้สมดุเลม่เดยีวไมพ่อ  

ให้ขอเพิ่มได ้ แล้วแจ้งเจ้าหน้าที่คุมสอบให้เย็บติดกับเล่มแรก


ข้อ  ๑๔	 เมื่อมีสัญญาณหมดเวลาแล้ว  ให้หยุดเขียนคำตอบทันที


ข้อ  ๑๕	 ผู้สอบที่ฝ่าฝืนระเบียบ  ข้อ  ๔  ข้อ  ๕  ข้อ  ๖  ข้อ  ๗  หรือ  

ข้อ  ๘  อาจถูกปรับตก  หรืออาจถูกหักคะแนนตามควรแก่กรณี


ผู้สอบที่ฝ่าฝืนระเบียบข้อ  ๙  จะถูกปรับตก  และคณะกรรมการ

อำนวยการอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภามีอำนาจพิจารณา

ลงโทษได้ตามระเบียบสำนักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา  



วา่ดว้ยการเปน็นกัศกึษา  การสอน  การสอบไล ่ วนิยัและมารยาท  พ.ศ.  ๒๕๐๗  

ข้อ  ๑๔  ตามควรแก่กรณี  ดังนี้


ก.	 ภาคทัณฑ์


ข.	 ห้ามเข้าห้องสอนหรือบริเวณสำนักอบรมศึกษากฎหมายแห่ง

เนติบัณฑิตยสภาภายในระยะเวลาอันมีกำหนด


ค.	 ห้ามสอบครั้งใด  ครั้งหนึ่ง  หรือหลายครั้ง


ง.	 สั่งให้ลบชื่อออกจากทะเบียน


ผู้สอบที่ฝ่าฝืนระเบียบข้อ  ๑๐  หรือข้อ  ๑๑  อาจไม่ได้รับการตรวจ

ข้อสอบ  หรืออาจถูกหักคะแนนตามควรแก่กรณี


ผู้สอบที่ฝ่าฝืนระเบียบข้อ  ๑๒  ข้อ  ๑๓  หรือ  ข้อ  ๑๔  อาจถูกหัก

คะแนนตามควรแก่กรณี


ผู้สอบที่ไม่เขียนเลขประจำตัวสอบ  หรือเลขทะเบียนนักศึกษา  หรือ

เขียนไม่ถูกต้อง  อาจถูกหักคะแนนตามควรแก่กรณี




การดำเนินการของสำนักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา


ข้อ  ๑๖	 ให้กรรมการผู้ตรวจคำตอบแต่ละข้อตรวจให้คะแนนไป

ตามปกติ  แล้วหมายเหตุการที่ผู้สอบปฏิบัติฝ่าฝืนระเบียบการสอบข้อเขียน

โดยไม่ต้องหักคะแนน  และทำบันทึกเสนอเลขาธิการสำนักอบรมศึกษา

กฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา  ตามแบบพิมพ์ที่กำหนด


ขอ้  ๑๗	 ใหเ้ลขาธกิารสำนกัอบรมศกึษากฎหมายแหง่เนตบิณัฑติยสภา

เสนอคณะอนกุรรมการวชิาการของสำนกัอบรมศกึษากฎหมายแหง่เนตบิณัฑติย-

สภาเพื่อกำหนดแนวทาง  การพิจารณาลงโทษผู้สอบที่ฝ่าฝืนระเบียบนี้  และ

นำเสนอคณะกรรมการอำนวยการอบรมศกึษากฎหมายแหง่เนตบิณัฑติยสภา

พิจารณาตามที่เห็นสมควร  สำหรับการฝ่าฝืนในแต่ละกรณี


ข้อ  ๑๘	 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ประกาศเป็นต้นไป


ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๗  กุมภาพันธ์  ๒๕๕๓


นายสบโชค  สุขารมณ์


ประธานคณะกรรมการ


อำนวยการอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา



